सुथरे शाह जी का आविर्कालीन भारत

इस दिव्य धरा पर जब 'सुथरा' आया,
ध्यान लगा देखा उसने भारत उजड़ा पाया।

आज से ३९४ वर्ष पूर्व सम्वत् १६७२ (सन् १६१५) को जब सुथरे शाह जी (जलज्योती शाह जी) का प्रादुर्भाव हुआ तो भारत की दशा अत्यन्त शोचनीय थी। कुराज्य का बोलबाला था। भारतीय संस्कृति का गौरवमय भविष्य अंधकार के सीकचों में तड़प रहा था।